
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 558 DEL 10/12/2020 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE  FOSSA IN VIA GHIARELLA  A 
SPEZZANO DI FIORANO MODENESE 
 – VIA NIRANO 1° TRONCO - CUP G87H20000440005 - CODICE CIG  

ZC02F60C0B AFFIDAMENTO 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 
- In località Spezzano si trova il ponte sul Torrente Fossa che collega la Via 

Nirano con Via Ghiarella e che tale ponte è stato realizzato negli anni 1958-
1962, 

- che la portata di progetto del ponte era di 12 tonnellate oltre alla folla compatta 

sui marciapiedi, 
- che tale ponte presenta fenomeni di degrado evidenti e diffusi sulle travi, 

sull’intradosso dell’impalcato e sulle spalle, che richiedono un intervento di 
manutenzione straordinaria; 

 

RICHIAMATI  
- l’atto determinativo n. 238 del 18-06-2020 con il quale è stato affidato a Geo-

Group srl - Via C. Costa, 182 – 41123 Modena, C.F. 02981500362 il servizio di 
indagine geologica e prove geotecniche per intervento di manutenzione 
straordinaria del ponte sul Torrente Fossa Via Ghiarella – via Nirano 1° Tronco; 

- l’atto determinativo n. 247 del 19-06-2020 con il quale è stato affidato a  
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l., p.iva 01632910343, con Via 

Voltuno 61 – Parma il servizio di indagini conoscitive e prove strutturali per 
intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul torrente Fossa Via 
Ghiarella – Via Nirano 1° Tronco;  

  
CONSIDERATO CHE per poter eseguire l’intervento di manutenzione straordinaria del 

ponte in oggetto, si rende necessario affidare il servizio di ingegneria ed architettura 
per la messa in sicurezza del ponte sul torrente  Fossa in Via Ghiarella; 

 
CONSIDERATO CHE l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in 
materia e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di 

collaborazioni esterne all’Ente; 
  



RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 
 

 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 che stabilisce che “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche … per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…”; 

 

RICHIAMATO il D.L. 95/2012 a mente del quale “le Amministrazioni pubbliche, 

nell’acquisto di … beni e servizi sono tenute a ricorrere alle Convenzioni CONSIP (se 

esistenti) o utilizzarne … i relativi parametri in caso di definizione dei relativi criteri di 

aggiudicazione nell’ipotesi di procedure autonome di acquisto”; 

 

 

VISTI 
- il d.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore; 

- il d.l. 76/2020 nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 che 
detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2,  del d.lgs. 50/2016 e 

ssmm.ii. per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 nel testo 

coordinato con la legge di conversione n. 120/2020, le Stazioni Appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000; 
 
CONSTATATO CHE, secondo quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016, le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro; 

 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii.  e dell’art, 

1, comma 3 del d.l. 76/2020 nel testo coordinato con la legge di conversione n. 
120/2020, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
 

Viste le Linee Guida Anac di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/2018 n. 50 

recanti 



- n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, nel testo in vigore dal 21 febbraio 2018; 

- n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunicataria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici “ nel testo in vigore dal 1 marzo 2018; 

 

VALUTATO CHE ricorrono le condizioni di cui al combinato disposto degli artt. 36, 

comma 2, lettera a), 1 comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii e 157  del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016,  ed è possibile , comma procedere all’affidamento diretto 

del servizio in oggetto;   

 

CONSTATATO CHE, secondo quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016, le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 

 

DATO ATTO CHE il Mercato Elettronico Regione Emilia-Romagna (MERER)  è uno 

strumento di e-procurement che Intercent-ER mette a disposizione delle P.A. del 

territorio per l'acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

tramite l'invio telematico di Richieste di Offerta (RdO) a fornitori abilitati; 

 

PRESO ATTO CHE, all’interno del  Merer sopra citato, è stato individuato il seguente   

professionista, che offre il servizio richiesto altamente specialistico, e si è reso 

immediatamente disponibile: 

 

NOMINATIVO COD. FISCALE / P. IVA SEDE 

ing. Mauro Bergonzini 
 

C.F. BRGMRA50T02F257M  

P.IVA IT02224840369 

 

Via Brascaglia , 2 - 
41015 Nonantola 
(Modena) 

 

 

VISTA la RdO Registro di Sistema n. PI320462-20, prot. comune di Fiorano Modenese 

0022579/2020 del 24/11/2020, pubblicata sul  MERER DI Intercerter 

dall’Amministrazione comunale ed indirizzata al Fornitore sopra menzionato, con cui 

veniva richiesto un ribasso d’asta generale a corpo, da presentare tramite il Portale 

entro le ore 13.00 del 30/11/2020, su un importo a base di trattativa pari a € 

21.322,01 (oneri previdenziali ed IVA esclusa) per la fornitura dei servizi sopra 

dettagliati con allegati i seguenti documenti: 

- lettera di invito a trattativa diretta; 

- disciplinare di incarico; 

- calcolo on line parcella professionale 

- autocertificazione 

- modello di offerta economica con miglioria; 

 



DI DARE ATTO CHE l’importo a base di trattativa 21.322,01 (oneri previdenziali ed IVA 

esclusa è così ripartito:  

- Fase progettuale: 10.804,11 € oltre oneri previdenziali e IVA; 

- Fase esecutiva: 10.517,90 € oltre oneri previdenziali e IVA; 

 

VISTA l’offerta economica, ricevuta dal professionista interpellato tramite il Portale 

CONSIP entro i termini prefissati, pari al 22% sull’importo posto a base di trattativa;  

 
DATO ATTO CHE codesta Amministrazione comunale  si avvale della facoltà di non 

richiedere garanzia definitiva, ex art. 103,  comma 11 del d.lgs. 50/2016, e dato atto 
cheil professionista, in sede di trattativa, ha dichiarato di effettuare un miglioramento 

dell’offerta pari al 3% dell’importo a base di trattativa; 
 
 

DATO ATTO del seguente quadro economico: 
 

A IMPORTO 

A1 fase progettuale 10.804,11 

A2 a dedurre ribasso offerto 22,00% 2.376,90 

A3 a dedurre miglioria offerta 3,00% 324,12 

A4 8.103,08 

A5  fase esecutiva 10.517,90 

A6 a dedurre ribasso offerto 22,00% 2.313,94 

A7 a dedurre miglioria offerta 3,00% 315,54 

A8 7.888,43 

TOTALE A (A4+A8) 15.991,51 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1

oneri previdenziali 4% SU A4 Fase 

progettuale 4,00% 324,12 

B2

oneri previdenziali 4% su A8 Fase 

esecutiva 4,00% 315,54 

B3

IVA 22%  su (A4+B1) fase 

progettuale 22,00% 1.853,99 

B4 IVA 22% (SU A +B1) fase esecutiva 22,00% 1.804,87 

TOTALE B  (B1+B2+B3+B4) 4.298,52 

C1

TOTALE FASE PROGETTUALE 

(A4+B1+B3) 10.281,19 

C2

TOTALE FASE ESECUTIVA 

(A8+B2+B4) 10.008,83 

TOTALE COMPLESSIVO ( C1+C2) 20.290,02 

 
 

RITENUTA l’offerta del professionista Ing. Mauro Bergonzini, comportante una spesa 
complessiva pari ad € 15.991,51 oltre  Cassa previdenza al 4% ed Iva, congrua ed in 
linea con i prezzi di mercato; 

 
DATO ATTO CHE  

- il professionista ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 
del d.lgs. 50/2019 e ssmmii e il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del d.lgs. 
50/2016 e ssmm.ii.; 



- sono stati acquisiti, la regolarità contributiva, è stata accertata l’inesistenza di 

annotazioni presso il Casellario dell’Anac, ed e sono state inviate le richieste di 
verifica all’Agenzia delle Entrate e al Casellario Giudiziario come da 
documentazione in atti; 

- è stata verificato il possesso dei requisiti professionali;  

 
DATO ATTO CHE  

- sono stati espletati con esito positivo parte dei controlli previsti dal combinato 

disposto di cui agli artt.85, c.5, e art 86, c.2, lett. a e b, del D.Lgs 50/2016 e 
quindi l’aggiudicazione diventerà efficace  dopo la verifica del possesso degli 
ulteriori requisiti prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.32, c.7, del D.Lgs. 

50/2016; 
- ai sensi dell’art. 8, lettera a) della l. 120/2020, è sempre autorizzata  sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
VISTE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 17.12.2019 "Approvazione 

bilancio di previsione 2020-2022 e budget società Fiorano Gestioni Patrimoniali; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 19/12/2019 “PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE, 2020 2022 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  15 del 18/02/2020 “ART. 175 D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-
2022”; 

- la delibera di Giunta comunale n. 20 del 27/02/2020 “ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2020 2022 – AGGIORNAMENTO A 
SEGUITO DI VARIAZIONE DI BILANCIO”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  35 del 10/06/2020 “ART. 175 D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 – PRIMO ASSESTAMENTO A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA 
NAZIONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 11/06/2020 “ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2020 2022 – AGGIORNAMENTO 

A SEGUITO DI ASSESTAMENTO DI BILANCIO DEL 10 GIUGNO 2020”;  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 27/7/2020 “ART. 175 E 193 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – SECONDA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E 

CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022”;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30.07.2020 “ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 
– PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2020 2022 – AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI 
SALVAGUARDIA DI BILANCIO LUGLIO 2020”; 

 
VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

 
VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione 
trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 

 



VISTO il D.lgs n. 165/2001 “ Norme generali sull’Ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 11 del 13/07/2020, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

DI APPROVARE il seguente quadro economico: 
 



A IMPORTO 

A1 fase progettuale 10.804,11 

A2 a dedurre ribasso offerto 22,00% 2.376,90 

A3 a dedurre miglioria offerta 3,00% 324,12 

A4 8.103,08 

A5  fase esecutiva 10.517,90 

A6 a dedurre ribasso offerto 22,00% 2.313,94 

A7 a dedurre miglioria offerta 3,00% 315,54 

A8 7.888,43 

TOTALE A (A4+A8) 15.991,51 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1

oneri previdenziali 4% SU A4 Fase 

progettuale 4,00% 324,12 

B2

oneri previdenziali 4% su A8 Fase 

esecutiva 4,00% 315,54 

B3

IVA 22%  su (A4+B1) fase 

progettuale 22,00% 1.853,99 

B4 IVA 22% (SU A +B1) fase esecutiva 22,00% 1.804,87 

TOTALE B  (B1+B2+B3+B4) 4.298,52 

C1

TOTALE FASE PROGETTUALE 

(A4+B1+B3) 10.281,19 

C2

TOTALE FASE ESECUTIVA 

(A8+B2+B4) 10.008,83 

TOTALE COMPLESSIVO ( C1+C2) 20.290,02 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della l. 120/2020,  l’esecuzione del 

servizio  in oggetto  al seguente professionista 
 

Rdo Registro 
di Sistema 

n.  

NOMINATI
VO 
PROFESSIO

NISTA 

CODICE FISCALE e 
P.IVA  

SEDE OFFERTA 
(ribasso+mi
glioria/impo

rto) 

PI320462-20 

ing. Mauro 

Bergonzini 
 

C.F. 

BRGMRA50T02F257M  

P.IVA IT02224840369 

 

Via Brascaglia , 2 
- 41015 

Nonantola 
(Modena) 

 

 

(22+3)% 
€ 15.5991,51 

OLTRE ONERI 
PREVIDENZIA
LI e Iva  

 
 

DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, a favore di 

NOMINATIVO 

PROFESSIONISTA 

CODICE FISCALE e P.IVA  SEDE 

ing. Mauro Bergonzini 
 

C.F. BRGMRA50T02F257M  

P.IVA IT02224840369 

 

Via Brascaglia , 2 - 41015 
Nonantola (Modena) 

 

 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 



giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 

20.290,02  (oneri previdenziali e Iva inclusa) in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, come 
riportato nella tabella in calce al presente atto; 

 
DI DARE ATTO che la parte del servizio successiva alla approvazione del progetto 

definitivo  sarà esigibile nel 2021; 
 
DI DETERMINARE il fondo pluriennale vincolato secondo l’esigibilità, come definito dal 

presente cronoprogramma; 
 

ANNO DI 
ESIGIBILITA’  

IMPORTO  DESCRIZIONE TEMPI 

2020 €  5.140,59 approvazione progetto 
definitivo 

entro il 31/12/2020 

2021 € 2.570,30 elaborazione progetto 
esecutivo 

Entro il 31/01/2021 

2021 € 2.570,30 approvazione progetto 
esecutiva a seguito 

parere enti proposti 

 

2021 € 10.008,83 fase esecutiva   entro il 31/12/2021 

 
DI RICHIEDERE al responsabile del settore finanziario di apportare le necessarie 

modifiche di fondo pluriennale vincolato al bilancio di previsione; 
 
 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 
 

a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 
b) oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE  FOSSA IN VIA 
GHIARELLA  A SPEZZANO DI FIORANO MODENESE – VIA NIRANO 1° TRONCO 
come da disciplinare di incarico allegato alla  rdo registro di sistema n. 

PI320462-20 e segnatamente:  
- Progettazione Definitiva 

- Progettazione esecutiva  
- Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
- Predisposizione elaborati e presentazione richiesta pareri e il recepimento 

in progetto di tutte le eventuali condizioni richieste 
- Assistenza all’eventuale richiesta di finanziamenti 

- Direzione Lavori, Contabilità a corpo, liquidazione 
- Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

- Certificato di Regolare Esecuzione 
c) il valore economico del contratto è di €. 15.991,51; 
d) il contratto con la ditta predetta si intende stipulato secondo gli usi del 

commercio, mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii; 

e) gli elementi essenziali del contratto sono riportate nel  disciplinare allegato alla 
rdo registro di sistema n. PI320462-20  da intendersi qui integralmente 
richiamato sono di seguito elencati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

-  il sevizio dovrà essere svolto nei seguenti termpi come da punto 5 del 
disciplinare: 

1. Progettazione definitiva ed esecutiva: dovrà decorrere dalla data di  
affidamento e terminare entro 30 giorni naturali consecutivi. I termini di cui 



sopra potranno essere interrotti per il tempo necessario all’ottenimento dei 

pareri degli Enti preposti; 
2. Direzione lavori, avverranno nei termini e nei modi stabiliti dal contratto 
d’appalto sottoscritto con la ditta esecutrice dei lavori. 

- I pagamenti sono disposti a seguito di emissione di fattura redatta 
secondo le norme in vigore. Le fatture potranno essere emesse solo dopo 

il ricevimento di specifica comunicazione da parte del RUP e verranno 
liquidate solo dopo la verifica della regolarità contributiva e assicurativa 
dell’Affidatario. 

-   L’onorario sarà corrisposto al professionista come segue:  
1. Fase Progettuale:  

- 25% alla consegna del progetto definitivo; 

- 25% alla approvazione del progetto definitivo 

- 25 % alla consegna degli elaborati del progetto esecutivo;  

- 25 % all’approvazione del progetto di riferimento;  

2. Fase Esecutiva:  

- 50% al raggiungimento della metà dell’importo lavori appaltati;  

- 40% alla fine dei lavori;  

- 10% all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione/collaudo;  
 

  La Stazione Appaltante liquiderà il compenso fatturato entro 30 (trenta) giorni 

dalla data di presentazione di regolare fattura. 
- ai sensi  del punto 9 del disciplinare, in caso di ritardato adempimento delle 

prestazioni di cui ai precedenti articoli, secondo i termini indicati all’art. 10 del 

presente Capitolato, sarà soggetto ad una penale pari all’1‰ del corrispettivo 
contrattuale per ogni giorno di ritardo, da trattenersi in occasione del successivo 

pagamento e fatta, comunque, salva la facoltà per la Stazione Appaltante di 
richiedere il maggior danno. 

- l’Amministrazione comunale, in caso di inadempimento, potrà risolvere in danno 
il contratto, mediante messa in mora e potrà inoltre effettuare trattenute sul 
pagamento dovuto alla ditta, per far fronte ad ogni danno che potrà esserle 

derivato da inadempimento degli obblighi previsti per la presente prestazione, 
nonché ad eventuali maggiori costi che potrebbero intervenire da tale 

inadempienza; 
- a fronte degli obblighi assunti non è prevista la costituzione di garanzia 

fidejussoria  in quanto l’ente scrivente si avvale della facoltà di cui all’art. 103, 

comma 1 del d.lgs. 50/2016 e la ditta aggiudicataria ha proposto un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari al 3 %; 

f) ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) della l. 120/2020 è autorizzata 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 

cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

g) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 
in premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- all’appalto in oggetto è stato assegnato il Codice CIG;  

- Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG   nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità ed il 

Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 

 

DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta  affidataria dalla cui data decorrono i termini 

per l’espletamento della prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti di 

conseguenza; 

 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, 

l’appaltatore: 

 SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

 ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 
del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 18.658,71 10052.02.100524007 2020 3963 BERGONZINI ZC02F60C0B 



MAURO 

U N 2.261,31 10052.02.100524302 2020 3964 
BERGONZINI 
MAURO 

ZC02F60C0B 

 
 IL DIRIGENTE 
 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


